

M.p. piątek 31 marca 1944 r.

Nr. 51

AWANS PANA CHORAŻEGO

W Tooku w 19 p.p. służył niejaki chorąży Prawin. Miał za sobą łagier, gdzie jak szeptano podobno nieświecnie się zachowywał, ale głośno mu nie zarzucono. Potym pan chorąży Prawin objął obowiązki zastępcy komendanta czy też szefa stacji zbrojnej w "Guzarze". Po pewnym czasie wybuchł skandal. Pana chorążego aresztowano za pospolite, masowe złodziejstwa. Złodzieży tych najbardziej szkodliwych, ginących z wyczerpania, którzy nieraz ostatnim wysiłkiem dowlekli się do wojskowej stacji zbrojnej. Należne im, jakżeż skąpe, sowieckie racje żywnościowe puszczała chor. Prawin przy pomocy ciemnych pośredników na czarny handel. Zbrojniarzu!

Cudem uniknął pan Prawin sądu dożywotniego i nieuchronnej kulki. W postępowaniu zwyczajnym dostał 4 lata więzienia i pozostał w Taszkenoie. Zdawałoby się, że dla polskiego społeczeństwa pan Prawin jest zakatwiony. Ze dokona w więzieniu czy łagrze twego nędznego żywota... Los chociaż jednak inaczej.

T. zw. polska dywizja im. Tadeusza Kościuszki była przez 3 dni na froncie. Następnie "po wypełnieniu bojowego zadania" - jak mówił urzędowy komunikat sowiecki - została wycofana z frontu. Niemcy podawali wprawdzie inne przyczyny wycofania oddziałów Berlinga z linii bojowej, ale kto by im tu wierzył...

Zresztą jak tam było w rzeczywistości - to nieważne dla nas w tej chwili. Nie tak bardzo ważny byłby nawet i fakt, że Berling sypnął na swą dywizję deszczem orderów 'Virtuti Militari' /? !/, 'Krzyży Walecznych' i jakichś nowych "medali za odwagę". Nie mniej hojnym był też "Baćko", obdarzając t. zw. Kościuszkowców wszystkimi możliwymi odznaczeniami od orderu Lenina, przez Suworowa, Kutuzowa i innych do "Krasnej Zwiazdy" włącznie.

"Nowe Widnokręgi" pani Wandy uociży ten moment licznymi fotografiami i artykułami. Jedna z nich przedstawia Berlinga wręczającego odznaczenia. Podpis: "stoją od lewej... major Prawin, kpt. X..." Oglądamy dokładnie zdjęcie. Nie ma wątpliwości, to pan ex - chorąży. Sprawdzamy w spisach odznaczonych. Jest: "major Prawin - Krzyż Walecznych i "ordien otieczestwienniej wajry wtarowo stepienie".

Gratulujemy panu Prawinowi orderów i awansu a panu generałowi Berlingowi znamienitego majora. Tylko dlaczego major?

dlaczego nie kapitan albo pułkownik. Kwalifikacje jednakowe.

Wytłumaczenie jest jasne. Miał pan Prawin 4 lata kryminału - więc dostał awans o 4 stopnie. Musi mieć teraz pretensje do polskich sędziów, że mu dali tak mało. Gdyby tak sypnęli "piętnastaka" byłby może "Gienierałem" ...

Teraz już wiemy dlaczego poniektórzy pensjonariusze kryminałów zgłaszaali akces do armii Berlinga...

POBYT GEN. SOSNKOWSKIEGO WE WŁOSZACH

London, 30. III Naczelny Wódz gen. Sosnkowski przybył do Włoch w towarzystwie gen. Kopńskiego, szefa sztabu, i ks. biskupa Gawliny. Naczelnego Wodza powitał dowódca Armii Polskiej na Wschodzie gen. Anders. W towarzystwie gen. Andersa i gen. Kopńskiego Naczelny Wódz odwiedził dowódcę wojsk sprzymierzonych we Włoszech gen. Alexandra i dowódcę VIII armii brytyjskiej.

Có - ambasador Ciechanowski

ZAKOMUNIKOWAŁ PREZYDENTOWI ROOSEVELTOWI ?

Sztokholm, 30. III W związku z depeszą Reutera o wręczeniu przez ambasadora R.P. Rooseveltowi pisma Rządu Polskiego, w szwedzkich kołach politycznych utrzymuje się pogląd, że amb. Ciechanowski nie zakomunikował Rooseveltowi żadnych nowych propozycji polskich, lecz tylko sprecyzował stanowisko Polski w sprawie konfliktu z Rosją. Rząd St. Zjednoczonych zwrócił się mianem do Rządu Polskiego o tego rodzaju sprecyzowanie stanowiska przed przewidzianą nową konferencją Churchilla, Roosevelta i Stalina. Dziennik "Stookholm Tidningen" donosi, że istnieje propozycja /pismo nie podaje czy ją/, aby konflikt polsko-sowiecki przedłożony był po wojnie międzynarodowemu komitetowi alianckiemu, propozycja ta jednak nie ma wielkich szans.

ZACIĘTA BITWA O STANISŁAWÓW

London, 30. III Z Moskwy doniesiono dzisiaj, że wojska sowieckie, znajdują się w odległości 40 km. od zagłębia naftowego w rejonie Stanisławowa. Popołudniowy komunikat niemiecki mówi o zaciętych walkach w tym rejonie.

Berlin, 30. III Na dzisiejszej konferencji prasowej rzeoznik niemiecki oświadczył, że pod Stanisławowem Rosjanie przerwali linie niemieckie. Zakomunikował on też, że "garnizony nasze w Tarnopolu

i Kowlu wstrzymują bohatersko natarcia nieprzyjaciela, zaś na północ od Kowla odbiliśmy kilka miejscowości". Następnie rzecznik niemiecki zdemontował wiadomości o ewakuacji Krymu, zapewniając, że "będziemy walczyć o Krym do ostatka". Wieczorem radio niemieckie doniosło, że Rosjanie dotarli do Stanisławowa i zacięte walki toczą się bezpośrednio pod miastem.

NOWE ROKOWANIA FIŃSKO-SOWIECKIE

Ankara, 30. III Paasikivi przybył znowu do Sztokholmu, gdzie podobno toczą się nowe rokowania w sprawie zawarcia pokoju przez Finlandię. Korespondent Reutera z Moskwy podkreśla fakt, że prasa sowiecka od kilku dni wstrzymuje się od ataków na Finlandię. Koła zbliżone do poselstwa fińskiego w Sztokholmie podkreślają, że droga do porozumienia między Helsinkami a Moskwą jest ciągle otwarta i istnieją duże szanse na osiągnięcie tego porozumienia.

Sztokholm, 30. III Z Helsinek donoszą, że fińskie stronnictwa lewicowe i związki zawodowe wywierają znowu na rząd silną presję w kierunku podjęcia nowych pertraktacji z Rosją. Finlandia odrzuciła żądanie Niemców utworzenia wspólnego sztabu generalnego, nie zgodzono się również, aby gen. Dietl objął dowództwo armii fińskiej. W Sztokholmie kursują wiadomości, jakoby rząd fiński zwrócił się znowu do Szwecji i St. Zjednoczonych o pośredniczenie w nowych rokowaniach z Rosją. Podobno Szwecja w dalszym ciągu wywiera presję na Finlandię, aby doszła do porozumienia ze Związkiem Sowieckim.

PRZYWÓDCY BUŁGARSCY U HITLERA

Londyn, 30. III Na żądanie Hitlera udali się do Berchtesgaden trzej oboźwi politycy bułgarscy, a mianowicie: ks. Cyryl, przewodniczący rady regencyjnej, Filow, członek rady regencyjnej i b. premier, oraz Bożyłow, obecny premier. Poseł sowiecki w Sofii, który znajduje się w drodze do Moskwy, przed wyjazdem złożył rządowi bułgarskiemu notę z ostrzeżeniem, że bardziej czynne użycie wojsk bułgarskich na rzecz Niemiec uważane będzie przez Rosję za akt nieprzyjazny.

VOTUM ZAUFANIA DLA RZĄDU CHURCHILLA

Londyn, 30. III Na dzisiejszym posiedzeniu Izba Gmin wyraziła rządowi Churchilla votum zaufania większością 425 głosów przeciwko 23. Poseł komunistyczny Gallacher żądał rekonstrukcji rządu.

SYTUACJA ŻYDÓW I UCHODźCÓW NA BAŁKANACH

Londyn, 30. III Min. Eden złożył dziś w Izbie Gmin oświadczenie na temat niebezpieczeństwa, grożącego Żydom i uchodźcom na Bałkanach po zajęciu Węgier przez Niemców. Stwierdził on, że nazistowska polityka eksterminacji nie ustąpiła, a prześladowania Żydów przybierają nadal formy niesłychanych okrucieństw. Rząd brytyjski potępia najbezwzględniej wszystkie te zbrodnie i podkreśla raz jeszcze, że ukarani zostaną nie tylko ich sprawcy bezpośredni, ale i pośredni. Rządy satelitów, które zgadzają się na zbrodnie niemieckie będą również ponosić za nie odpowiedzialność. Na szczęście - oświadczył

Min. Eden - są wśród satelitów Niemiec, a nawet wśród władz oficjalnych, osoby, które oparły się diabelskimi metodami niemieckimi. Mogę zapewnić tych, którzy obrali tę szklaną drogę, że stanowisko ich nie będzie zapomniane w chwili obrachunku. Następnie Eden wezwał satelitów Niemiec, aby przeciwstawiali się nowym prześladowaniom niewinnych ludzi.

ROSJANIE ZAJĘLI CZERNIOWCE

Moskwa, 30. III W specjalnym komunikacie ogłoszono dziś w Moskwie, że wojska Zukowa po przekroczeniu Prutu zajęły Czerniowce. Główna linia kolejowa z Czerniowiec do Lwowa przecięta została przez Rosjan w środę po zajęciu Kołomyj. Jednocześnie armia drugiego frontu ukraińskiego czyni szybkie postępy. Między Bohem a Dniestrem Rosjanie zajęli Bałtę. Trzy armie sowieckie nacierają koncentrycznie na Odessę.

Berlin, 30. III Wojska sowieckie rozpoczęły na Białorusi nową ofensywę w kierunku Mohylewa.

WIADOMOŚCI FRONTOWE W SKRÓCIE

M. p. 30. III Podajemy poniżej ważniejsze wiadomości frontowe na podstawie wieczornych doniesień radiowych:
WŁOCHY: Niemiecka Agencja Informacyjna podaje, że alianci przygotowują wielką ofensywę na Rzym zarówno z głównego frontu V armii, jak i z przyczółka pod Anzio. Obserwuje się zgrupowanie wielkich sił i znaczne transporty zaopatrzenia. Dzisiejszy komunikat sojusznicy mówi tylko o odparciu pod Anzio dwóch natarć niemieckich, na innych odcinkach działania patroli.
OFENSYWA LOTNICZA: Samoloty z baz śródziemnomorskich bombardowały dworce kolejowe w Sofii /czwarty nalot w ciągu 14-tu dni/. Lotnictwo alianckie z baz śródziemnomorskich dokonało w ciągu doby ubiegłej 1.800 lotów, bombardując dworce kolejowe w Turynie, Mediolanie i Bolzano, ośrodki komunikacyjne w rej. Rzymu i żeglugę u wybrzeży Dalmacji. Nie powróciło 11 aparatów, zestrzelono 22 maszyny niemieckie. Lotnictwo z baz brytyjskich bombardowało Kilonię, obiekty w zach. Niemczech i we Francji.

Z ostatniej chwili

S T A N I S Ł A W Ó W Z A J Ę T Y ?

Moskwa, 31. III Korespondent Reutera w Moskwie Harold King deponuje, że według ostatnich wiadomości wojska sowieckie zajęły Stanisławów. Wiadomość ta nie została dotychczas potwierdzona przez oficjalne źródła sowieckie. Ostatni komunikat Moskwy donosi, że w rejonie Stanisławowa wojska sowieckie zajęły m. in. Tyśmienicę, Tłumacz, Zabłotów, Nadworną, Delatyn i Sniatyn.

Na zakończenie II Kursu Komendantek PSK. absolwentki kursu złożyły kwotę 17 Ł.P. na jeńców wojennych.